REPUBLIKA E SHQIPKERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Nr. ) 5% Prot Pogradec, mé /7 .06 2025

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

ZNJ. MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK
E nderuar zonja Kryetare,
Bashkéngjitur, po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shogérues “Pér miratimin e planit

té arsimit parauniversitar t€ bashkisé Pogradec”.

Me respekt,

KRYETARI

Nr. i fageve A4 té projekt-vendimit: 2

Nr. i fageve A4 té relacioni shoqgérues: 6 =
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REPUBLIKA E SHQIPERISE : S i
BASHKIA POGRADEC \ Ly
KIESHILLI

Nr. Prot Pogradec, mé ; 2025

PROJEKT - VENDIM

Nr. , daté : 2025

"PIER MIRATIMIN E PLANIT Ti ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TKi
BASHKISK POGRADEC"

Né mbéshtetje té nenit 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1,
nenin 54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé"
i ndryshuar, si dhe relacionit t& pérgatitur nga Drejtoria e Qendrés Arsimore, Bashkia Pogradec,
me propozim té kryetarit t€ Bashkisg,

KiESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Té& miratojé planin e arsimit parauniversitar t€ bashkis¢ Pogradec, bashkéngjitur kétij
vendimi.

2. Efektet financiare té pikés 1 té kétij vendimi né shumén 30,157,208.61 (tridhjeté milion e
njéqind e pesédhjeté e shtaté mijé e dyqind e teté piké gjashtédhjeté e njé) leké pér
rikonstruksionin e kopshtit Liri Como dhe ndértimin e godings sé g¢erdhes si dhe
70,156,980.43 (shtatédhjeté milion e njéqind e pesédhjeté e gjashté mijé e néntéqind e
tetédhjeté piké dyzet e tre) leké pér rikonstruksionin e shkollés “Kajo Karafili”, do té
pérballohen nga fondi i MAS dhe buxheti i Bashkisé Pogradec.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Qendrés Arsimore dhe Drejtoria
Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, Bashkia Pogradec.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t€ pikés 6, t& nenit 55, t€ ligjit nr. 139/2015,
“Pér vetéqgeverisjen vendore”, t€ ndryshuar.

KRYETAR I KiESHILLIT
Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Nr.~.3% 5 Prot Pogradec, mé /7 ©6 2025
RELACION

Né lidhje me Projekt -Vendimin “Pér miratimin e planit t& arsimit parauniversitar t& bashkisé
Pogradec”,

E nderuar Kryetare e Késhillit!
Té nderuar Késhilltaré !

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin
54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar n€ Republikén e Shqipérisg"
i ndryshuar propozojmé té miratohet nga Késhilli Bashkiak, “Plani i arsimit parauniversitar” né
Bashkiné Pogradec.

Qéllimi i kétij plani éshté te vijoje te sherbeje si njé platforme strategjike dhe gjithépérfshirése
qé synon njé zhvillim t& gendrueshém dhe cilésor pér t€ gjitha strukturat e arsimit, i cili
konsiderohet si njé nga sektorét me impakt t€ drejtpérdrejté né miréqénien sociale dhe
ckonomike té Bashkis¢ Pogradec.

Plani qé propozojmé, do t& vijojé t& luajé njé rol t€ réndésishém pér Bashkiné Pogradec, drejt
rritjes sé cilésisé sé shérbimit & arsimit dhe konsolidimit t& standardeve té tij.

Procesi i hartimit t& Planit t& arsimit parauniveristar né Bashkiné Pogradec (né vijim referuar si
Plani) éshté mbéshtetur nga Ministria e Arsimit dhe Ministria e Financés.

Qéllimi i kétij plani éshté 1¢ pérmirésojé cilésiné e arsimit né Bashkiné Pogradec, duke pérfshiré
pérmirésimin e infrastrukturés sé IA, zhvillimin e burimeve njerézore dhe krijimin e njé databaze
efektive pér menaxhimin e strukturave té arsimit parauniversitar. Plani synon té harmonizojé
aktivitetet né njé vizion té pérbashkét dhe koherent, duke pérfshiré bashképunimin me prindérit
dhe komunitetin dhe gjetjen e zgjidhjeve efektive dhe inovative pér njé arsimim gjithépérfshirés
dhe té standardizuar.
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Dokumenti gjithashtu pérfshin njé analizé pérmbajtésore e cila pérfshin V1z10mn/Mlslomn ‘dhe
Objektivat Strategjike t€ Planit, duke pércaktuar gjithashtu personat pérgjegjés 1161 Zbatﬂmp cfhe
monitorimin e tl_] - :‘_', ¢

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet né vendosjen e objektivave specifike pér's‘ecilin‘ pfoges,
nderkohé qé né pjesén e treté, paraqitet buxheti i nevojshém pér té realizuar ndérhyri‘jet né terren

~ _,«-'

pér rritjen e cilésisé s€ arsimit parauniversitar.

Plani ka edhe njé aneks dedikuar treguesve té performancés pér t'u pérdorur pér monitorimin e tij
né vitet gé vijne.

Plani do t€ shérbejé pér té gjitha kopshtet dhe shkollat nén juridiksionin e Bashkisé Pogradec dhe
do t¢ monitorohet nga Qendra Arsimore dhe ZVAP Pogradec, me qéllim pérmirésimin e
shérbimeve arsimore pér t€ gjithé fémijét dhe nxénésit né kété bashki.

Plani 1 arsimit parauniversitar né Bashkiné Pogradec, pérqendrohet né proceset e menaxhimit té
shérbimit né arsimin, me qéllim pérmirésimin e cilésisé dhe organizimit efektiv. Planifikimi dhe
kontrolli 1 cilésisé jané thelbésore pér kété géllim, duke pérfshiré planifikimin e numrit té
fémijéve/ nxénésve né TA dhe vlerésimin e infrastrukturés sé nevojshme.

Objektivat kryesore t€ planit pérfshijné kryesisht rikonstruksione dhe ndértimin e njé godine té re
qé do té shérbeje si IA me géllim pérmirésimin e kushteve té mésimdhénies dhe mésimnxénies
né cerdhe, kopshte dhe shkolla dhe mé pas njé réndési e vecganté i éshté kushtuar edhe
minimizimit t€ braktisjes shkollore dhe orientimit t€ nxénésve drejt arsimit profesional.
Gjithashtu né fokus éshté edhe vemendja e shtuar qé do tu kushtohet fémijéve/nxénésve me
aftési ndryshe duke krijuar klasa burimore aty ku do t€ jet€¢ mé shumé e nevojshme.

Pér njé periudhé dy vjecare, Plani prezanton sfidat dhe mundésité specifike, duke pérfshiré
nevojén pér té€ identifikuar nevojat e komunitetit dhe pér té€ pérdorur teknologjin€ pér té
pérmirésuar menaxhimin e t€ dhénave.

Plani synon té adresojé edhe proceset kryesore t€ pérmirésimit t€ shérbimit pér fémijét né nevojé
pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe ata me aftési ndryshe né IA publike té Bashkisé Pogradec.
Pérmes njé planifikimi cilésor, pritet té rritet identifikimi, vlerésimi dhe trajtimi mé i miré i
kétyre rasteve né ményré qé té sigurohet njé shérbim cilésor dhe i ploté pér fémijét né nevojé.

Pér t€ arritur két€ qéllim, plani ka disa objektiva té pérgjithshém, si rritja e identifikimit té
rasteve t€ fémijéve né nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe me aftési t€ kufizuara, si dhe
pé€rmirésimi 1 procesit t€ menaxhimit t€ kétyre rasteve. N& ményré specifike, pér té adresuar
nevojat e fémijéve me aftési té€ kufizuara, plani synon té pérmirésojé procesin e diagnostikimit té
tyre dhe t€ sigurojé infrastrukturé té pérshtatshme né IA pér t'i béré ata té aksesueshém.

Pérvec késaj, synohet edhe hartimi dhe zbatimi i politikave t€ mbrojtjes s€ fémijéve né
institucionet arsimore dhe pérmirésimi i bashképunimit mes strukturave t€ shérbimit social t&
pérfshira pér té garantuar njé trajtim t€ drejté dhe té efektshém pér té gjithé fémijét né nevojé.

Planifikimi dhe zbatimi i proceseve mbéshtetése né Planin e Arsimit Parauniversitar pér
institucionet arsimore publike t€ Bashkisé Pogradec, éshté njé pjesé kritike e pérpjekjeve pér té
siguruar njé¢ mjedis t€ pérshtatshém dhe cilésor pér fémijét dhe nxénésit. Kéto procese jané
themelore pér arritjen e géllimeve t€ pércaktuara, duke pérfshir€ trajnimin e stafit, pé€rmirésimin
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e infrastrukturés sé kopshteve/shkollave dhe sigurimin e materialeve t€ nevojshme. Qéllimi i
proceseve mbéshtetése €shté t€ ofrojné mbéshtetje efektive pér proceset kryesore/\téﬂ;sﬁﬁrbim_it né
IA. Kéto pérfshijné aspekte t€ réndésishme si edukimi, siguria, zhvillimi dhe alj;@sqqshrﬁér‘:iﬁ;pér
t€ gjithé fémijét dhe nxénésit. [ RX g

Pér t€ arritur kété géllim, objektivat kryesore pérfshijné plotésimin e standardeye 'té vendosura
nga ligji pér stafin e IA, rikonstruksionin/mirembajtjen periodike te godinave pér t& pérmirésuar
infrastrukturén dhe sigurimin e materialeve bazé pér té pérmbushur nevojat e zhvillimit té

nxénésve.

Pér rikonstruksionin e godinave, jané identifikuar nevojat konkrete t€ kopshteve dhe shkollave,
duke pérfshiré rikonstruksionin dhe /ose rinovimin/mirémbajtjen e ambienteve t€ brendshme dhe
té jashtme.

Per té realizuar té gjitha projektet e pérfshira né Planin e Arsimit Parauniversitar, nevojitet
buxheti pérkatésisht: 30,157,208.61 (tridhjeté milion e njéqind e pesédhjeté e shtaté mijé e
dyqind e teté piké gjashtédhjeté e njé€) leké pér rikonstruksionin e kopshtit Liri Como dhe
ndértimin e godinés sé€ ¢erdhes, 70,156,980.43 (shtatédhjeté milion e njéqind e pesédhjeté e
gjashté mijé e néntéqind e tetédhjeté piké dyzet e tre) leké pér rikonstruksionin e shkollés “Kajo
Karafili” si edhe fonde/ burime njerézore shtesé pér té pérmbushur t€ gjitha objektivat e tjera.

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt-Vendim.
Faleminderit!

Té dhénat e Projekt-Vendimit:
Konceptoi: L. SHKULLAKU 7
Miratoi: A ANDONI /y’

Konfirmoi: Irsa KARAPANCA
Dritan BABASULI

KRYETAR
Hir XHAKOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE k\:’. V4
BASHKIA POGRADEC \y\ .
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

0204 w o Bk
Nr./ 5'% Prot Pogradec, mé /7 .UY 2025

RELACION

} MBI PROJEKT-VENDIMIN
“PiER MIRATIMIN E PLANIT Tii ARSIMIT PARAUNIVERSITAR Tk BASHKISE

POGRADEC"

E nderuar Kryetare e Késhillit!
Té nderuar Késhilltaré !
Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:

Aktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:
1) Akte administrative me karakter normativ

2) Akte administrative me karakter individual

3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit té nenit 13 pika 2 té ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t€ organeve té vetéqeverisjes vendore 1
nénshtrohen verifikimit té ligjshmérisé nga autoriteti 1 pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, pércakton:
““ Akte me karakter normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve té vetégeverisjes
vendore, pérmes sé cilés shprehet vullneti i kétyre organeve, né ushirimin e funksionit té tyre
publik, gé i drejtohen subjekteve té papércakiuara té sé drejtés me géllim pércaktimin e normave
té pérgjithshme té sjelljes dhe qgé i shirijné efektel né ményré té vazhdueshme dhe jo té njiéhershme,
brenda territorit 1é juridiksionit té organit té vetégeverisjes vendore”.

Mé tej, ky ligj né nenin 8 shkronja “a” pércakton se éshté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligjshmérisé sé akteve me karakter normativ t€ organeve t€ veté€qeverisjes vendore.
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Nga sa mé sipér organet pérgjegjése prané bashkisé kané detyrimin e interpretimit t& natyrés
normative t€ aktit administrativ, proceduré e cila pércakton nése akti administrativ qé do té
miratohet né Késhillin Bashkiak do té verifikohet ose jo nga Prefekti i Qarkut Korgé pér
pérputhshméri ligjore.

Akti nénligjor normativ éshté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shte@fﬁr, t€ ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter té pérgjithshém ¢éshtje té cil%ﬁligji»gua i(a njohur
atyre ushtrimin e pushtetit. \& ~ >

N
s

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércal&'én si vijon:
“Akt normativ nénligjor” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit té tij publik, qé rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla té
pérgjithshme té sjelljes dhe nuk éshté i shteruar né zbatimin e tij”.

2

Neni 3 pika 1 shkronja “a” e Kodit t& Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
administrativ’”;

a) “Akti administrativ individual” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit té tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh té pércaktuara individualisht té s€ drejtés,
i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv”’ éshté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q€ i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t&€ cilit jané té pércaktuar
individualisht ose mund t€ pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave té pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe qé ju drejtohet njé numri té pacaktuar
subjektesh.

Né rastin e kétij Projekt - vendimi, gjykojmé se ai éshté njé akt i cili plotéson elementet e
pércaktuar né nenin 3, pika 2 t€ Ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurés Administrative”, pasi éshté njé
akt i nxjerré nga njé organ publik né ushtrim t€ funksionit té tij, i cili sjell rregulla t& pérgjithshme
dhe nuk €shté i shteruar n€ zbatimin e tij si dhe me miratimin e tij do t€ keté njé zhvillim té
gendrueshém dhe cil€sor pér t€ gjitha strukturat e arsimit, i cili konsiderohet si njé nga sektorét me
impakt t€ drejtpérdrejté né miréqénien sociale dhe ekonomike t&é Bashkisé Pogradec.

Plani do té shérbejé pér té gjitha kopshtet dhe shkollat nén juridiksionin e Bashkisé Pogradec dhe
do t€ monitorohet nga Qendra Arsimore dhe ZVAP Pogradec, me qéllim pérmirésimin e
shérbimeve arsimore pér té gjithé fémijét dhe nxénésit né kété bashki.
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Gjaté zbatimit té tij, ky projekt-vendim shtrin efektet e tij né planin e arsimit parauniversitar né
bashkiné Pogradec.

Pérfundimisht konkludojmé se: Akti administrativ éshté i natyrés normative dhe si i tillé kérkon
verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korcé, sipas ligjit.

A

Propozoi dhe interpretoi karakterin e aktit juridik: K.TANE

- |
1 (3

"/, KRYETAR
Ilir XHAKOLLI
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NJOFTIM PER KONSULTIM ME PUBLIKUN

Titulli : Keshilli Bashkiak Pogradec ne bashkepunim me Ekzckutivin, organizon konsultim publik pér
“Planin ¢ arsimit parauniversitar pér bashkiné Pogradec”

Propozuesi i projekiaktit: Kryetari 1 Bashkis€ Z. Uir Xhakolli

Qéllimi: Ky konsultim me banorét dhe grupet ¢ synuara te Bashkis¢ Pogradec ka pér géllim mbledhjen e
sugjerimeve té komunitetit lidhur me Planin e arsimit parauniversitar pér bashkiné Pogradec.

Kalendari i konsultimit: Konsultimi me komunitetin/grupet e interesit do t& zhvillohet né Bashkine
Pogradec, Saila e Keshillit Bashkiak, sipas informacionit me poshte:

Data . 2025 Orva_ . Vendi Salla e keshillit

Gjithashtu, sugjerimet tuaja, te nderuar banore te bashkise Pogradec, jané t& mirépritura, né adresen ¢ ¢
mail:

tollakumatilda507@egmail com

ledio.shkullaku@@email.com

Pjesémarés:

- Nga ana ¢ Bashkisé: Késhilltarét e Késhillit Bashkiak, Komisioni i arsimit i KB Pogradec,
Perfagesues te administrates se bashkisé, Drejtoria e Qendrés Arsimore

- Nga komuniteti: Banorét ¢ Bashkis¢ Pogradec, né ményré 1€ vecanté anétaré t&¢ bordeve dhe
késhillave t& prindérve, mesuese dhe drejtuese te arsimit parashkollor dhe parauniversitar,
perfagesues nga ZVAP Pogradec, perfagesues nga Qendra Speciale, perfagesues nga Drejtoria ¢
sherbimeve sociale ne bashki, Drejtoria e Finances, perfaqesues nga shkoila profesionale

Forma e konsultimit: Takim 1 drejtperdrejte, sugjerime permes ¢ mailit.

Qéllimi i késhillimit publik Diskutimi dhe mbledhja e rekomandimeve “ Pér miratimin e planit t& arsimit
parauniversitar t6 Bashkis€ Pogradec”

Qéllimi i kétij plani &shté hartimi i njé platforme strategjike dhe
gjithépérfshirése gé do t& kontribuoje pér njé zhvillim (& qéndrueshém dhe
cilésor pér té gjitha strukturat ¢ Arsimit parauniversitar. Arsimi, konsiderohet
si njé nga sektorét me impakt 1¢ drejtpérdrejté né miréqgénien sociale dhe
ckonomike té Bashkisé Pogradec. Plani i arsimit parauniversitar synon t&
pérmbushé nevojén pér t harmonizuar té gjitha aktivitetet zbatuese te ketij
sherbimi, né njé vizion t& pérbashkét dhe koherent t€ fokusuar né disa
objektiva strategjike.Konkretisht népérmjet planit synohet:

Pérshkrimi 1 ¢&shtjes




o  Pérmirésimi i shérbimit né kopshte/shkolla pérsa i pérket riorganizimt
t& infrastrukturés arsimore, me géllim pérsimirésimin e shérbimit dhe
ndérhyrjen né IA gé kané nevojé imediate pér restaurim;

e Zhvillimi i burimeve njerézore né ¢éshtje té arsimit parauniversitar,
pérmes ndérgjegjésimit né € gjitha nivelet e drejimit dhe
administratés pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin ¢ planit
parauniversitar;

o Pérditésimi i njé databaze efektive pér menaxhimin e strukfurave (€
Arsimit Parauniversitar, sipas té cilés € sigurohet respektimi i
kérkesave ligjore dhe kuadrit € brendshém rreguilator nga zyrtarét
vendoré (autoritetet dhe administrata).

s Bashképunimi i ngushté me prindérit dhe komunitetin, pér €
ndérgjegjésuar pér réndésiné gé ka arsimi né zhvillimin e fémijés;

e Gjetja e zgjidhjeve inovative per te mundesuar sherbim cilesor fe
arsimit ne pergjithesi, si ne qytet, ashtu edhe ne Njesite Administrative
te bashkise Pogradec.

Kontaktet dhe afatet ¢
dérgimit t€¢  komenteve,
rekomandimeve, vérejtjeve;

Komentet dhe rekomandimet tuaja jepen né adresat ¢ emailit t& specialistit ¢
arsimit né bashki: ledio.shkullaku@gmail.com dhe sekretarise se Keshillit
bashkiak tollakumatilda507@gmail.com brenda dates ___._ .2025

Shpjegim t€ procesit q¢ do
ndjeké dhe veprimet ge do t&
ndérmarré  Késhilli  dhe
adiministrata pér t€ shqyrtuar
rekomandimet nga publiku
deri né marrjen ¢ vendimit

Pas mbledhjes s& rekomandimeve, Késhilli i Bashkisé dhe Bashkia Pogradec
do t€ ndjeké hapat si vijon:

1.

Realizimin nga ana ¢ Sckretariatit té Késhillit i njé Pérmbledhje i€
Rekomandimeve dhe rezultateve té plota € takimit q€ pérfshin t€ gjitha
mendimet dhe propozimet gé do t& vijné nga komuniteti dhe bérja publike
e késaj Pérmbledhje;

Dérgimi i késaj Pérmbledhje Rekomandimesh Kryetarit t€ Bashkisé dhe
Komisionit Arsimit.

Shqyrtimi nga ana ¢ komisionit t& Arsimit t§ cdo rekomandimi dhe
opinioni.

Publikimi i aktit né fagen e Késhillit t& Bashkis¢ dhe né tabelat e
informimit;

Njoftimi i administratés pér aktin ¢ miratuar,

Monitorimi i zbatimit t& tij.

Data ¢ publikinmit

2025




